
平成３１年４月１０日

保護者 様

鴻巣市立常光小学校
校 長 市川 栄子
ＰＴＡ会長 石澤 明美
ＰＴＡ環境生活部部長 甲州 百子

学校環境整備作業ご協力へのお願い

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。
また、日頃から、ＰＴＡ活動に心温まるご協力を賜りありがとうございます。
さて、標記の件ですが、学校公開日に合わせて、本年度１回目の学校環境整備を下記

の通り実施することになりました。長寿会の方々・保護者の皆様方ならびに職員と児童
が力を合わせて一緒に取り組みたいと存じます。学校の環境整備は主に「除草・木々の
剪定・枝おろし等」です。
つきましては、ご多用の折とは存じますが、学校環境整備作業へのご協力をよろしく

お願い申し上げます。

記

１ 日 時 平成３１年５月１１日（土）
午前８：１５～９：３０

※雨天の場合は校内の環境整備を予定しています。

＊３校時は、引き渡し訓練を行います。保護者の皆様は、各学年の表示のところにお
並びください。兄弟関係がいる場合は、下の学年のお子さんから引き渡しを行います。

２ 場 所 常光小学校 校庭（等）

３ 作業内容 校庭の除草・木々の剪定・枝下ろし・側溝の清掃

４ 作業場所〔児童・保護者・長寿会すべて同じです〕
地 区 作 業 場 所

下 谷 新校舎（東校舎）前 から 学年園・築山まで

常 光 砂場 から ホタル小屋まで（体育小屋周りを含む）

上 谷 池 から 体育館の裏まで と 旧校舎（西校舎）前

キ リ ト リ 線
学校環境整備作業 欠席届

平成３１年 月 日

常光小学校長 様

ＰＴＡ会 長 様

◆都合により、第１回学校環境整備作業を欠席いたします。

欠席保護者氏名 （児童名 年 組 ）



５ ＰＴＡ役員及び学校職員の役割
役割分担

本 部
会長（全体指示）

・環境整備に必要な用具の手配、ゴミ袋の準備、救護班校 長

環境生活部 ・各地区の作業の指示及び本部との連絡調整
・ゴミ袋の準備 麦茶等の用意（長寿会用）

広報部 ・除草の合間に、記録用写真撮影
学校職員 ・各地区の作業の指示、本部との連絡調整

６ ゴミの処理
★袋詰めしたゴミは、東校舎非常階段の下（保健室脇）に集積する。

７ 雨天時の作業内容
廊下を磨く、壁の汚れを落とす、窓を拭く

〔参加者準備〕 雑巾 〔学校準備〕 クレンザー

８ 雨天時の集合場所 体育館
・児童は地区ごとに集合します。保護者の皆様は、児童の後ろに並んで
ください。（長寿会の方の雨天時の作業はありません。）

９ 雨天時の作業場所

児童のそうじ場所を一緒に掃除してください。兄弟がいる場合は、上のお子さ
んのそうじ場所をお願いします。

10 そ の 他 ・１１日（土）は、土曜授業日（公開日）になっています。いつも通
り通学班で登校させてください。

・保護者の皆様は、当日は、徒歩か自転車でお越しください。自転車
置き場は体育館の脇に設置する予定です。
・お父様方も、是非、進んで参加してください。
・草刈り鎌、軍手をお持ちください。
・雨天の場合は、雑巾をお持ちください。
・都合で欠席される方は表面の「欠席届」に記入して、４月２６日（金）
までに担任へご提出ください。

・下記の道具で持ってきていただける物がありましたら、お願いいた
します。

（刈り払い機・草刈り鎌・ノコギリ・くね切りばさみ・一輪車・脚立等）


